於民國一一一年及一一○年一月一日至九月三十日並無任何金融資產及金融

負債移轉公允價值層級。

(4)第三等級之變動明細表－透過其他綜合損益按公允價值衡量之無公開報價之權益
工具

111年1月至9月 110年1月至9月
期初餘額 $ 45,175 -
　購買 - 32,500
　處分 (32,500) -
總利益認列於其他綜合損益 (12,675) 10,433
期末餘額 $ - 42,933

(5)重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊

合併公司公允價值衡量歸類為第三等級主要有透過其他綜合損益按公允價值

衡量之權益工具投資。

合併公司公允價值歸類為第三等級具有多項重大不可觀察輸入值。重大不可

觀察輸入值因彼此獨立，故不存在相互關聯性。

重大不可觀察輸入值之量化資訊列表如下：

項目 評價技術
重大不可
觀察輸入值

重大不可觀察
輸入值與公允
價值關係

透過其他綜合
損益按公允價
值衡量之金融
資產－非流動

可類比上市上
櫃公司法

•股權淨值比乘數
(110.12.31及110.9.30
分別為2.45及2.29)

•缺乏市場流通性折價
(110.12.31及110.9.30
均為40%)

•乘數越高，公允
價值愈高

•缺乏市場流通性
折價愈高，公允
價值愈低

〜35〜

茂茂迪股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(6)對第三等級之公允價值衡量，公允價值對合理可能替代假設之敏感度分析
合併公司對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若使用不同之評價模型或

評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為第三等級之金融工具，若評價參

數變動，則對其他綜合損益之影響如下：

向上或
公允價值變動

反應於其他綜合損益

輸入值 下變動 有利變動 不利變動

民國110年12月31日
透過其他綜合損益按公允價
值衡量之金融資產

　無活絡市場之權益工具投資 股價淨值比乘數 1% $ 455 (455)
民國110年9月30日
透過其他綜合損益按公允價
值衡量之金融資產

　無活絡市場之權益工具投資 股價淨值比乘數 1% $ 423 (423)

合併公司有利及不利變動係指公允價值之波動，而公允價值係根據不同程度

之不可觀察之投入參數，以評價技術計算而得。若金融工具之公允價值受一個以

上輸入值之所影響，上表僅反應單一輸入值變動所產生之影響，並不將輸入值間

之相關性及變異性納入考慮。

(二十六)財務風險管理

合併公司財務風險管理目標及政策與民國一一○年度合併財務報告附註六(廿六)

所揭露者無重大變動。

(二十七)資本管理

除下列所述外，合併公司資本管理目標、政策及程序與民國一一○年度合併財務

報告所揭露者一致，相關資訊請參閱民國一一○年度合併財務報告附註六(廿七)。

報導日之負債資本比率如下：

111.9.30 110.12.31 110.9.30
負債總額 $ 5,378,770 5,446,920 5,566,399
減：現金及約當現金 (2,797,321) (2,580,611) (2,344,777)
淨負債 $ 2,581,449 2,866,309 3,221,622
權益總額 $ 4,273,676 3,286,297 3,274,022
負債資本比率 %60.40 %87.22 %98.40

民國一一一年九月三十日負債資本比率減少，主要係本期辦理現金增資發行普通

股使權益總額增加所致。

〜36〜

茂茂迪股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(二十八)非現金交易之投資及籌資活動

合併公司於民國一一一年及一一○年一月一日至九月三十日之非現金交易之投資

及籌資活動如下：

1.以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(九)。

2.來自籌資活動之負債(有非現金之變動者)之調節表如下表：

111.1.1 現金流量 非現金之變動 111.9.30
長期借款(含一年內到期部分) $ 2,651,136 (212,108) 1,890 2,440,918
應付短期票券 159,954 (110,000) (14) 49,940
租賃負債(含流動及非流動) 128,664 (9,796) 230,289 349,157
應付利息(列於其他應付款及負債

準備-流動項下) 2,343 (42,979) 43,441 2,805
來自籌資活動之負債(有非現金之變

動者) $ 2,942,097 (374,883) 275,606 2,842,820

110.1.1 現金流量 非現金之變動 110.9.30
長期借款(含一年內到期部分) $ 2,617,648 34,462 1,891 2,654,001
應付短期票券 - 150,000 (41) 149,959
存入保證金(列於其他非流動負債

項下) 3,582 517 (42) 4,057
租賃負債(含流動及非流動) 141,069 (9,708) 1,429 132,790
應付利息(列於其他應付款及負債

準備-流動項下) 2,376 (42,933) 42,932 2,375
來自籌資活動之負債(有非現金之

變動者) $ 2,764,675 132,338 46,169 2,943,182

七、關係人交易

(一)關係人名稱及關係

於本合併財務報告之涵蓋期間內與合併公司有交易之關係人如下：

關係人名稱 與合併公司之關係
東元旭能股份有限公司(東元旭能) 合併公司之關聯企業

(二)與關係人間之重大交易事項

1.與關係人之營業收入交易金額如下：
111年7月至9月 110年7月至9月 111年1月至9月 110年1月至9月

關聯企業-東元旭能 $ - - 7,021 -

合併公司對關聯企業之銷貨條件及收款條件均比照一般銷貨辦理。與其相關之

應收帳款於民國一一一年九月三十日業已全數收回。

〜37〜

茂茂迪股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(三)主要管理人員交易

主要管理人員報酬包括：

111年7月至9月 110年7月至9月 111年1月至9月 110年1月至9月
短期員工福利 $ 9,756 12,162 22,523 21,726
退職後福利 81 81 243 243
股份基礎給付 1,246 - 1,246 -

$ 11,083 12,243 24,012 21,969

八、質押之資產

合併公司提供抵質押擔保之資產帳面價值明細如下：

資產名稱 質押擔保標的 111.9.30 110.12.31 110.9.30
銀行存款(列於其他金融

資產－流動項下)

銀行承兌應付票據保證

$ 1,257,000 1,164,507 1,229,424